À 6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

RQ 293 /201g
REQUERIMENTOno

(Do Senhor Deputado Claudio Abrantes)

D O

$ecretari; Legi$1:tliva

Requer a realização de Sessão Solene nor--:a.;---
dia 22 de abril de 2019, às 19h, eni~$jj$
homenagem ao aniversário da vltÀtb'X'tq
pm"''z 'o. l llÜ

Excelentíssima Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrital 15 i'q
Federal: llS ãj;S8».

Requeiro, nos termos do art. 145, V, do Regimento Interno, a realização ddco -u
Sessão Solene no dia 22 de abril de 2019, às 19h, em local a ser definido, erT+---=
homenagem ao aniversário da Vila Planalto.

Ç)

cr )

;:=.:=:;se. - -'.ü#.+. B 4Ú+ç&'

«""U©-..«-e81edl
=lPT.F:#BFBO.r94P0-+

JUSTIFICA ÇAO

A presente proposição tem como objetivo, homenagear a Vila Planalto que
no dia 21 de abril do corrente ano, completa 62 anos de existência.

Ademais a cidade da Vila Planalto, foi tombada por meio do Decreto
11.079, de 21 de abril de 1988 e do Decreto 11.080/88, foi inserida no tombameÕtQ
Federal de Brasília por estar localizada no Plano Piloto e na sua escala
sendo considerada como um reduto da memória operária da época da construção
Capital Federal.

bucóli

Sua História e simbolismo se confundem com a História da construção de
Brasília. Costuma-se dizer que os moradores da Vila Planalto representam o museu
vivo da História de Brasília, oferecendo, em cada história individual, o testemunho
fidedigno da epopeia sonhada por Dom Bosco e realizada por Juscelino Kubitschek.

Dessa forma, a sessão solene para celebrar os 30 anos do tombamento da ll,
vila Planalto servirá para chamar a atenção da necessidade de preservação daquele .,<ii
sítio tombado, além de ajudar no reconhecimento de incluir a Vila Planalto no mapa
turístico do DF, reconhecendo assim sua importância histórica. /')iç)

HISTÓRICO l l l/ /c-'q#Z

Originada pelos acampamentos de operários que construíram á Capital
Federal, a Vila Planalto de ruas estreitas, jeito e costumes interioranos, .anda
mantém o clima tranquilo e pacato dos anos 50. o,

Praça Municipal -- Cluadra 2 Lote 5, 4P andar, Gab. 17 - CEP 70094-902 -- Brasílta-DF :Tel. j611 334ã-ã772
uilalw:çlaudioabrantes:çQD:br/ deDlltêdgclaudioabrantes@qmail.com/ fêlecomabrantes@qmair.caIU

,...........;=:15'-----.----"'-"' RVQ em 26/03/2019
\ (\ l Y X.//

D

6CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

Símbolo da resistência pioneira para permanecer onde hoje se encontra, a
Vila resistiu à ditadura militar e todas as investidas de remoção desde a inauguração
da Capital, em 1960. Como resultado dessa cruzada, foi fixada e tombada em 21 de
abril de 1988, por meio do Decreto NO 11.079/88 (tombamento) e 11.080 (fixação).

Atualmente possui uma população de aproximadamente 18 mil habitantes.
Tornou-se um polo gastronómico, apresentando um grande potencial histórico e
turístico. A cultura se manifesta por meio de grupos culturais diversos: artesanato,
poesia, escola de samba do grupo especial (Unidos da Vila), música, blocos de
carnaval (Vilões), entre outros e uma população que compreende e defende o legado
histórico deixado para o Distrito Federal.

A Vila Planalto está sendo regularizada por meio da Lei NO 5.135/2013, que
aliena as unidades imobiliárias por meio de escrituras públicas. Com isso se faz
justiça social e se põe fim a seis décadas de perseguição e insegurança jurídica.
Agora a Vila Planalto é uma cidade.

A solenidade contará com a presença dos moradores, autoridades,
empresários locais, parlamentares, líderes comunitários e os pioneiros que devem ser
homenageados.

Assim, visando homenagear todos os moradores da Vila Planalto, peço
apoio dos ilustres Parlamentares para a aprovação do presente Requerimento.

0

Sala das Sessões,.em. de.....--- ' ''''''\ de 2.019

.o-CLAUDIOABRANTES
PDT/DF

Deputada .4J?k>iÉsu.pípazo
p"qDr

Deputado .4G4CIZEZ JtíHZZ
PTC/DF

Deputado CHECO UZ61ZZ4JV7EZZ/Z.4 04

õeP\)\aüa DANIEL DONIZET
PSUDP

P

[#pulgdamZ#mS50

3epultaàoEDUARDOPEDROSA Deputado E4aZO /EZZX
PSouDr

@
Deputada /ÍERJtíF70

MDB/DF

@
Praça Municipal -- Quadra 2 -- Lote 5, 4e andar, Gab. 17 -- CEP 70094-902 -- Brasília-DF - Tel.(61) 3348-817

www:çla!!dioabrantes.com.br// ÍêlgçQHêbrgntes@gmail.co
RVQ em 26/03/2019

À CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

De Deputada JUIZ/ZZZWTSZZ 1154

PTB/DF

Deputado JOGO C;4RDaSZ)
AVANTE/DF

Deputado JORGf la;4/VH
PODEMOS/DF

Deputado JaZZH Z(/Cr
NOVO/DF

Deputado ZE4/Vara 61R4SS
REDE/DF

Deputado Deputado MARTINS MACHADO
PRB/DF

Dep.PzoÉ
PDT/DF

Deputado R

l)eQ\JXadaROBERIONEGREIROS
MDB/DF

Deputada
Hg

R00SEVEI
PSB/Dr

Dep LDELINOBARCELOS
PP/DF

H Deputado J05F 601tíES
PSB/DF

Folha N'

Praça Municipal -- Quadra 2 - Lote 5, 4g andar, Gab. 17 -- CEP 70094-902 -- Brasília-DF --Tel.(61) 3348-8172
WWW:çjaygjQgbrgDl9$:çQH:br/ dQputpdgçl udiç brgn! s@gnail:ççn / falecomabrantes@qmail.com

RVQ em 26/03/2019

CÂMARA

6 CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

LEGISLATIVA
DISTRITO í(O[QAt

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 293/19

Autoria: Deputado(a) Cláudio Abrantes(PDT)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Díretora ne 57/2000.

Em 27/03/19

O FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial